
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 864 - ANO: XI                   20 Pág(s)  
 

 

 
Página 7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 320/2016 
PROCESSO N.º 3184/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2016 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção de prédios 
públicos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: D. MATIUSSI & CIA LTDA – ME, CNPJ N° 82.312.018/0001-93. 
Valor: R$-32.931,00 (trinta e dois mil novecentos e trinta e um reais). 
Despesa Orçamentária: 3063 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Material para Manutenção de Bens Imóveis 
Valor da Despesa: R$-150.848,50 
Data de início da vigência do Contrato: 22 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 321/2016 
PROCESSO N.º 3184/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2016 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção de prédios 
públicos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: GERVÁSIO SGARIONI – ME, CNPJ N° 01.256.464/0001-26. 
Valor: R$-49.320,00 (quarenta e nove mil trezentos e vinte reais). 
Despesa Orçamentária: 3063 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Material para Manutenção de Bens Imóveis 
Valor da Despesa: R$-150.848,50 
Data de início da vigência do Contrato: 22 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 322/2016 
PROCESSO N.º 3184/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2016 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção de prédios 
públicos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: V H GALINDO & GALINDO LTDA – ME, CNPJ N° 13.421.248/0001-
78. 
Valor: R$-27.718,00 (vinte sete mil setecentos e dezoito reais). 
Despesa Orçamentária: 3063 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Material para Manutenção de Bens Imóveis 
Valor da Despesa: R$-150.848,50 
Data de início da vigência do Contrato: 22 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3166/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 141/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para prestar serviço de varrição 
manual e limpeza de vias públicas do município 
Modalidade: Pregão n.º 141/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Por Lote. 
Data do julgamento: 22 de agosto de 2016 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 23 de agosto de 2016. 
Data de Homologação: 23 de agosto de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR: 
IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA – ME, CNPJ N° 
11.800.789/0001-81; 
Valor: R$-37.170,00 (trinta e sete mil cento e setenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 23 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 324/2016 
PROCESSO N.º 3166/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 141/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de varrição manual e 
limpeza de vias públicas do município. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA – ME, CNPJ N° 
11.800.789/0001-81. 
Valor: R$-37.170,00 (trinta e sete mil cento e setenta reais). 
 Despesa Orçamentária: 2734 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Prestação de Serviços Diversos 
Valor da Despesa: R$-79.650,00 
Data de início da vigência do Contrato: 23 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3191/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 156/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para realizar serviço de 
alinhamento e balanceamento em veículos leves da frota municipal. 
Modalidade: Pregão n.º 156/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 
Data do julgamento: 24 de agosto de 2016 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 24 de agosto de 2016. 
Data de Homologação: 24 de agosto de 2016. 
EMPRESA VENCEDORA E VALOR: 
ELIAS DIAS CORREIA & CIA LTDA, CNPJ N° 02.130.991/0001-52; 
Valor: R$-7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 26 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 327/2016 
PROCESSO N.º 3191/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 156/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de alinhamento e 
balanceamento em veículos leves da frota municipal. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: ELIAS DIAS CORREIA & CIA LTDA, CNPJ N° 02.130.991/0001-52. 
Valor: R$-7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Despesa Orçamentária: 397 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Manutenção e Conservação de Bens Móveis 
Valor da Despesa: R$-7.500,00 
Data de início da vigência do Contrato: 26 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3187/2016 
Pregão N.º 153/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de tintas para demarcação viária. 
Modalidade: Pregão n.º 153/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por item. 
Data do julgamento: 18/08/16 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 18/08/16 
Data de Homologação: 23/08/16. 
Empresa Vencedora e Valor: 
VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CNPJ sob o nº 01.259.627/0001-
24. Valor R$-23.805,00 (vinte e três mil oitocentos e cinco reais). 
Ubiratã - Paraná, 23 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 864 - ANO: XI                   20 Pág(s)  
 

 

 
Página 8 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO N° 323/2016 
PROCESSO N.º 3187/2016 
Pregão N.º 153/2016 
Objeto: Aquisição de tintas para demarcação viária.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: VALDINEI BASICHETTI - TINTAS, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.259.627/0001-24.  
Valor R$-23.805,00 (vinte e três mil oitocentos e cinco reais). 
Despesa Orçamentária: 3035 
Fonte de Recurso: Próprio 
Descrição da Despesa: material para sinalização visual e afins 
Valor: R$- 47.745,00 
Data de início da vigência do Contrato: 23 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3197/2016 
Pregão N.º 160/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de som de rua para divulgação de campanhas, 
eventos e outras ações de interesse público da Secretaria da Saúde. 
Modalidade: Pregão n.º 160/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por item. 
Data do julgamento: 25/08/16 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 25/08/16 
Data de Homologação: 25/08/16. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
JOSÉ PEDRO MOREIRA DOS SANTOS45338167972, inscrita no CNPJ sob o 
nº 18.929.163/0001-19. Valor R$-13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO 40760456968, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.911.596/0001-23. Valor R$-  15.750,00 (quinze mil setecentos e 
cinquenta reais) 
Ubiratã - Paraná, 25 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 325/2016 
PROCESSO N.º 3197/2016 
Pregão N.º 160/2016 
Objeto: Contratação de som de rua para divulgação de campanhas, eventos e 
outras ações de interesse público da Secretaria da Saúde.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: JOSÉ PEDRO MOREIRA DOS SANTOS45338167972, inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.929.163/0001-19.  
Valor R$-13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
Despesa Orçamentária: 2002 
Fonte de Recurso: 497 
Descrição da Despesa: serviços de comunicação em geral 
Valor: R$- 35.400,00 
Data de início da vigência do Contrato: 25 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 326/2016 
PROCESSO N.º 3197/2016 
Pregão N.º 160/2016 
Objeto: Contratação de som de rua para divulgação de campanhas, eventos e 
outras ações de interesse público da Secretaria da Saúde.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO 40760456968, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.911.596/0001-23. 
Valor R$- 15.750,00 (quinze mil setecentos e cinquenta reais) 
Despesa Orçamentária: 2002 
Fonte de Recurso: 497 
Descrição da Despesa: serviços de comunicação em geral 
Valor: R$- 35.400,00 
Data de início da vigência do Contrato: 25 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3189/2016 
Pregão N.º 155/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de peças para caminhões da Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Modalidade: Pregão n.º 155/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Item.  
Data do julgamento: 19/08/16 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 19/08/16 
Data de Homologação: 26/08/16. 
AUTO PEÇAS FURUKAWALTDA sob CNPJ N° 81.050.635/0001-03 VALOR R$ 
54.700,00 (cinquenta e sete mil reais). 
R S AUTO PEÇAS LTDA – ME sob CNPJ N° 11.642.149/0001-90 VALOR R$ 
71.038,00 (setenta e um mil e trinta e oito reais) 
Ubiratã - Paraná, 26 de agosto de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N°328/2016 
PROCESSO N.º 3189/2016 
Pregão N.º 155/2016 
Objeto: Aquisição de peças para caminhões da Secretaria de Serviços Urbanos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: AUTO PEÇAS FURUKAWALTDA sob CNPJ N° 81.050.635/0001-03 
VALOR R$ 54.700,00  (cinquenta e sete mil reais). 
Valor: R$ 54.700,00 (cinquenta e sete mil reais). 
Despesa Orçamentária: 2720 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Valor: R$- 127.203,20 (cento e vinte e sete mil duzentos e três reais e vinte 
centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 26 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°329/2016 
PROCESSO N.º 3189/2016 
Pregão N.º 155/2016 
Objeto: Aquisição de peças para caminhões da Secretaria de Serviços Urbanos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: R S AUTO PEÇAS LTDA – ME sob CNPJ N° 11.642.149/0001-90 
VALOR R$ 71.038,00 (setenta e um mil e trinta e oito reais) 
Valor: R$ 71.038,00 (setenta e um mil e trinta e oito reais) 
Despesa Orçamentária: 2720 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Valor: R$- 127.203,20 (cento e vinte e sete mil duzentos e três reais e vinte 
centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 26 de agosto de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO ADITIVO 1/2016 - CONTRATO 288/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2756/2015 
1- PARTES 
1.1 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2 – CONTRATADA: M.J. STEIAK DUTRA - ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 00.423.577/0001-06, estabelecida à Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1497-B, 
na cidade de Ubiratã - PR, CEP: 85440-000. 
2 – OBJETO DO CONTRATO 
2.1 -  Aquisição de tecidos e materiais de consumo destinados à Secretaria da 
Saúde. 
3 – OBJETO DO ADITIVO 
3.1- Prorrogar por 90 (noventa) dias a vigência do contrato, ficando seu 
vencimento para o dia 21 de novembro de 2016, conforme solicitação da 
Secretaria de Saúde. 
4 - FUNDAMENTO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



